教学〔2021〕74号

关于公布第十六批校级通识教育课程
建设项目的通知

各学院及有关单位：
为落实“立德树人”根本任务，打造通识教育“金课”，持续推进通识教育课程建设，经教师个人申报、学院推荐、学校评审等程序，决定新增《解读<伯罗奔尼撒战争史>》等3门课程作为通识教育课程建设项目。现将课程评审结果予以公布，并就有关事项通知如下：
一、评审结果
此次共有46门课程申报第十五批通识教育课程，遴选出《解读<伯罗奔尼撒战争史>》等3门课程作为通识教育课程建设项目（简称“建设课程”，附件1）、《玻璃的世界》等10门课程作为通识教育课程培育项目（简称“培育课程”，附件2），另有17门课程作为普通公共选修课（简称“公选课”，附件3）。
二、建设事项
1.建设课程的建设期自2022年算起，累计六个学期完成。
2.学校将对建设课程进行资助，课程建设经费和具体拨付方式另行通知。
3.建设课程应根据项目建设任务书按时保质推进建设，学校将分批对建设课程进行中期评估，由中期评估结果决定是否继续建设。
4.建设期满后，学校将组织专家对课程进行验收。验收通过的，授予校级“质量工程”项目称号；验收不通过的，终止建设。
三、培育事项
1.培育课程的培育期自2022年算起，累计三个学期完成。
2.学校将对培育课程进行资助，具体经费和拨付方式另行通知。
3.培育课程负责人及团队应当积极参与学校组织的通识教育研讨活动，听取各方建议，对课程进行优化。
4.培育期满后，学校将会组织专家对培育课程进行质量评估，通过评估的课程将升级为建设课程。
四、开课事项
通过审核的建设课程、培育课程、公选课须于2021-2022学年第2学期开出课程。为保证学生修读与校区资源分配的平衡，课程负责人与教学团队成员应在其学院的所在校区开出第一次课程，每个学年在不同校区轮流开课或同时开课。
五、在线课程建设与混合式教学
自建或引进超星尔雅等在线课程实施混合式教学的课程，应充分利用超星尔雅平台探索线上线下混合教学模式或翻转课堂教学模式改革，并在学校指导下利用相关平台积极探索跨校合作教学模式，以进一步开阔学生视野，拓展学生思维。
在实施混合式教学的过程中，相关课程用于线下课堂教学的学时不低于总学时的一半，同时应充分利用线上学时做好在线互动教学工作，以保证教学质量。鼓励其他线下课程使用学校砺儒云平台（moodle.scnu.edu.cn ）进行在线课程建设，积极探索混合式教学模式改革。

[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10]附件：1.第十六批校级通识教育课程建设项目（3门）
          2.第十一批通识教育课程培育项目（10门）
3.普通公共选修课（17门）

                                华南师范大学教务处
                                 2021年11月26日

	华南师范大学教务处                  2021年11月26日印发

附件1

第十六批校级通识教育课程建设项目（3门）
	序号
	模块
	课程名称
	课程负责人
	学院
	备注

	1
	多元文化
	解读《伯罗奔尼撒战争史》
	阮思余
	政治与公共管理学院

	2
	科学思维
	全球变化与人类命运共同体
	欧阳军
	地理科学学院

	3
	科学思维
	粤港澳大湾区人文地理与考察
	李鹏
	地理科学学院

附件2
第十一批通识教育课程培育项目（10门）
	序号
	模块
	课程名称
	课程负责人
	学院
	备注

	1
	创新创业
	新媒体与生活
	李军
	旅游管理学院

	2
	科学思维
	玻璃的世界
	罗穗莲
	化学学院

	3
	多元文化
	罗马史
	章衍
	历史文化学院

	4
	艺术修养
	英美经典诗歌鉴赏
	刘佳
	外国语言文化学院

	5
	科学思维
	科技思想史
	张涛
	科学技术与社会研究院

	6
	社会研究
	弗洛伊德与《精神分析引论》
	陈曦
	心理学院

	7
	文化传承
	《老子》研读
	夏志前
	历史文化学院

	8
	文化传承
	《说文解字》与汉字源流
	秦晓华
	文学院

	9
	艺术修养
	真、意、趣：山水画写生
	李启色
	汕尾校区行知书院

	10
	艺术修养
	[bookmark: _GoBack]中国民族歌剧
	卢清丽
	音乐学院

附件3
普通公共选修课（17门）
	序号
	模块
	课程名称
	课程负责人
	学院
	备注

	1
	创新创业
	知识产权概论
	王影航
	法学院

	2
	创新创业
	创业财务思维
	孟岩
	汕尾校区行知书院

	3
	创新创业
	创新创业之知识产权
	孙志学
	汕尾校区行知书院

	4
	科学思维
	海洋污染—来自大海的警讯
	张淑雯
	生命科学学院

	5
	科学思维
	走进微生物世界
	谷峻
	生命科学学院

	6
	科学思维
	半导体材料与芯片
	邵庆益
	物理与电信工程学院

	7
	科学思维
	材料的科学魅力与中华文明
	汝强
	材料与新能源学院

	8
	科学思维
	微生物与人类生活
	李元敬
	汕尾校区行知书院

	9
	科学思维
	植物世界
	王啸闻
	汕尾校区行知书院

	10
	科学思维
	网络空间安全案例剖析与防范
	刘寿强
	人工智能学院

	11
	科学思维
	睡眠的科学
	马宁
	心理学院

	12
	科学思维
	发明专利与创新思维培养
	时昌新
	材料与新能源学院

	13
	科学思维
	人类命运共同体--如何面对灾害
	张争胜
	地理科学学院

	14
	社会研究
	微观经济学
	王岩
	汕尾校区行知书院

	15
	社会研究
	走进职业教育
	陈利敏
	职业教育学院

	16
	艺术修养
	中西服装鉴赏
	徐雯雯
	汕尾校区行知书院

	17
	艺术修养
	中西现代诗歌对比赏析
	卢絮
	国际商学院

—4—

—5—